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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

Социальный потенциал женских инициатив в России традиционно

огромен1. Поэтому любое обращение к «женской теме» ставит перед

исследователями задачу поисков ответа на вопрос, откуда он берет свои истоки,

обосновывает необходимость социально-антропологического изучения быта и

повседневности той части женского населения, которая отличается особой

общественной активностью.

Повседневные практики активисток женских организаций в России конца

ХХ - начала ХХI вв., несмотря на значительное количество научных трудов по

истории российского женского движения и деятельности отдельных

общественных женских организаций, никогда не становились предметом

специального научного изучения. Ни в прошлом, ни в настоящем они не попадали

в фокус внимания социальных антропологов и специалистов по антропологии

женской повседневности, как и обыденная жизнь социально активных

представительниц образованной части российского общества.

Исследовательская проблематика позволила восполнить пробел и выявить

специфику повседневных практик, проанализировать изменение социального

опыта и поведения женщин, увлеченных общественным участием в период

социальных перемен, сделав это на примере повседневной жизни активисток

Мурманской области во второй половине 1980-х – начале 2000-х гг. Социально

активные женщины Мурманской области – особая социальная группа, жизнь в

суровых природно-климатических условиях Крайнего Севера требовала от

каждой из них умения приспосабливаться, преодолевать и терпеть, она же

сформировала особые повседневные практики и отношения, которые ранее не

описывались и не изучались.

Изучение жизни общества в российских регионах в годы перестройки и

1990 - 2000-е годы под углом зрения истории обыденных женских практик – это

способ точнее и детальнее проанализировать «человеческое измерение» событий

тех лет, более точной оценки общественных явлений, углубленного знания о том,

как бытовое влияет на оценки удовлетворенности жизнью, как оно связано с

идеологическим и политическим, к каким поступкам и поведению в целом может

мотивировать личность.

Степень научной разработанности темы
Изучение трансформаций женской обыденности – направление, уже

устоявшееся в отечественной историографии. Исследование женской

повседневности, понимаемой как «широкий спектр

неинституционализированного женского опыта, субъективных способов его

проживания и переживания, характеризующегося качественной спецификой

восприятия, поведенческих стратегий и отношений, обусловленной

существованием скрытого социального неравенства, встроенного в общественное

1Пушкарева, Н. Л. Дерзкие и беспокойные / Н. Л. Пушкарева // Отечественная история. – 2002.

– № 6. – С. 52-66.
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и индивидуальное понимание сферы рутинного, приватного»2, стало заметным

направлением в науке, благодаря трудам основательницы российской школы

гендерной антропологии Н. Л. Пушкаревой и её последователей (среди них: А. В.

Белова, Н. А. Мицюк, З. З. Мухина, П. П. Щербинин, А. В. Жидченко, О. С.

Мутиева, О. И. Секенова, И. В. Богдашина3). Несмотря на растущий интерес и

востребованность изучения женской повседневности на разных этапах

отечественной истории, в провинции и столицах4, на явный интерес к быту

представительниц разных социальных слоев российского общества5, некоторые

аспекты её лишены исследовательского внимания. Один из них - повседневные

практики активисток женских организаций во времена исторических перемен.

Речь идет не только о периодах войн и революций, но и о лиминальных периодах

«перестроек» – один из них пришелся на конец 1980-х – начало 1990-х гг. Это

было время быстрого разрушения сложившегося образа жизни и быта, начала

созидания новых социокультурных практик, в том числе и практики создания

активистками своих общественных организаций. Появление самодеятельных

женских объединений стало заметным социокультурным явлением в России 1990-

х гг. Такие общественные организации были, по словам современников,

результатом деятельности их лидеров, создавая особый контекст обыденности

того времени, помогая появлению новых социокультурных женских практик.

На сегодняшний день известны некоторые публикации, посвященные

истории создания россиянками своих организаций в конце 1980-х – начале 2000-х

гг.. Первой из них назовем диссертацию, защищенную накануне распада СССР в

1991 г.6 Автор ее, Е. П. Хмеляускене, сделала попытку отразить коллективный

портрет женщин-активисток новейшего времени, установить связь между

женским движением в России в конце ХХ в. и либеральными преобразованиями

общественной жизни. Несмотря на то, что образ жизни активисток мало

интересовал автора этого исследования, она верно подметила, что в

демографической структуре нового поколения общественниц преобладали

женщины сорокалетнего возраста, имевшие семью и состоявшие в браке, а стало

социальным явлением лишь в больших городах, объединив наиболее

2 Пушкарева, Н. Л. Российская повседневность в зеркале гендерных отношений / Н. Л.

Пушкарева // Российская повседневность в зеркале гендерных отношений: Сб. статей / Ответ,

ред. и сост. Н. Л. Пушкарева. – М.: НЛО, 2013. – С. 5-23; Белова, А. В. Четыре возраста

женщины. / А. В. Белова. СПб.: Алетейя. – 2014. – С. 44-45
3 Белова, А. В. Повседневная жизнь провинциальной дворянки Центральной России. Автореф.

дис. ... док-ра. ист. наук: 07.00.07 / А. В. Белова. – М., 2009. – 67 с.; Мицюк, Н. А. Женщины

российской провинции / Н. А. Мицюк. – Смоленск: "Свисток", 2013. – 416 с. – EDN RUVXGR.
4 Сулейманова, Р. Н. Женщины в общественно-политической жизни Башкирии XX века:

автореф. дис. ... док-ра. ист. наук: 07.00.02 / Сулейманова Рима Нугамановна. Екатеринбург,

2011. – 46 с.
5Секенова, О. И. Стратегии самореализации российских и советских женщин-историков вт. пол.

XIX - первой пол. ХХ в.: автореф. дис. … канд. ист. наук: 07.00.07 / Секенова Ольга Игоревна.

– М., 2021 – 32 с.
6 Хмеляускене, Е. П. Женское движение в условиях демократизации советского общества (опыт

социологического анализа): автореф. дисс. …канд. соц. наук: 22.00.05 / Хмеляускене Елена

Павловна. М., 1991. - 23 c.
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образованную, материально обеспеченную и социально благополучную женскую

макрогруппу, но не имевшую возможности наравне с мужчинами участвовать в

принятии решений на разных уровнях власти и управления.

Почти тогда же были опубликованы труды выдающейся ивановской

исследовательницы д.и.н., профессора О. А. Хасбулатовой7 по истории

российского женского движения в XIX – начале XX в8. В них рассматривались

этапы становления и развития женского активизма в России в ХХ в., предлагалась

типология женских организаций. Следом за указанными выше трудами были

опубликованы работы С. Г. Айвазовой, О. А. Ворониной, Е. А. Здравомысловой и

А. А. Темкиной, Е. Ф. Лаховой, Т. А. Мельниковой, Н. Л. Пушкаревой, Н. Б.

Гафизовой, И. И. Юкиной. Постсоветское женское движение в этих работах

рассматривалось как особая форма социального действия, направленного на

модернизацию общества9. Эти авторы разработали типологию первых женских

объединений, сформулировали и ввели в научный оборот понятие «независимого

женского движения». Следом появилась обобщающая книга Н. И. Абубикировой

с коллегами10, в которой была обобщены сведения о более чем 400 женских

союзах и группах России и СНГ, показано разнообразие их правовых форм и

направлений работы. Динамика перехода от женского движения времен СССР к

возникавшим снизу самостоятельным женским организациям в 1990-е годы была

также проанализирована в монографии политолога Т. А. Мельниковой,

обосновавшей особую авторскую типологию и периодизацию женской

социальной активности11. Но никто из множества авторов никогда не касался

историко-бытового аспекта, не рассматривал деятельность новоявленных женских

организаций под углом зрения антропологии женской повседневности, изменения

социокультурных повседневных практик. Не касались этой темы и те, кто

критикуя «незрелость российских женских организаций»12, писали о том, что

«российское государство и общество не готовы к обеспечению женщин

действительным равенством возможностей с мужчинами»13.

Мало задумывались о женской повседневности и ученые, изучавшие

критерии оценки эффективности работы российских женских организаций14. Все

7 Хасбулатова, О. А. Женское движение в Российской Федерации: анализ и перспективы / О. А.

Хасбулатова // Женщина в меняющемся мире. Иваново: ИвГУ, 1991. – С. 17–30.
8 Хасбулатова, О. А. Опыт и традиции женского движения в России (1860-1917) / О. А.

Хасбулатова; Иван. гос. ун-т. - Иваново : ИвГУ, 1994. – 130 с.
9Айвазова, С. Г. Русские женщины в лабиринте равноправия / С. Г. Айвазова. – Москва: ЗАО

"РИК Русанова", 1998. – 408 с. – EDN TIFJQR.
10 Абубикирова Н. И. и др. Женские организации в России сегодня / Н. И. Абубикирова и др. //

Женские неправительственные организации России и СНГ.: М. Эслан. – 1998. – 365 с.
11 Мельникова, Т. А. Женское движение России в политических процессах современного

общества / Т. А. Мельникова; – М. – 1999. – 188 c.
12 Лахова Е. Ф. Трудная дорога к равноправию / Е. Ф. Лахова; М.: ЮНИФЕМ. – 2002. – 76 с.
13Воронина, О. А. Феминизм и гендерное равенство // О. А. Воронина. – М.: Едиторал УРСС. –

2004. – С. 278.
14 Орлова, О. А. Социальные технологии женских организаций / О. А. Орлова // Женщина в

Российском обществе. – 2006. – № 4. – С. 37–44.; Гафизова, Н. Б. Женское движение и

государство / Н. Б. Гафизова // Женщина в российском обществе. – 2007. – № 2(43). – С. 37-43.
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те, кто обращался к женской теме в современной российской политической

истории15 – старались оценить достижения активисток, хваля их за артикуляцию

проблем, которые ранее не обсуждались в российском обществе, зато считались

новым словом в западной социально-политической риторике (насилие в семье,

сексуальные домогательства на рабочем месте, неравенство женщин на рынке

труда и в различных профессиях, в политике, науке и государственном

управлении и т.д.). Говоря о недостатках (в частности, отмечалось отсутствие

солидарности и коллективной идентичности среди участниц движения), они не

пытались размышлять о том, чем и почему они вызваны, не интересовались

социокультурными аспектами (традиция, обыкновение, обычай, социальный

этнокультурный стереотип).

Иностранные исследователи к проблемам деятельности постсоветских

женских организаций в России 1990 – 2000-х гг. относили трудности внедрения в

российский контекст знаний, которые были обретены активистками в их странах,

проблемы с организацией инфраструктуры коммуникации между организациями

(тем более, что тогда у большинства российских женских объединений не было

ни факсов, ни электронной почты, не хватало даже компьютеров и обычных

телефонных номеров). Они и сами понимали, что в борьбе за гранты российские

женские организации быстрее соглашались на условия, выдвигаемые

инвесторами, нежели старались продвинуть решение реальных проблем,

восполнить потребности россиянок16. То есть, и зарубежные ученые тоже,

несмотря на неоднократное обращение к женской теме в современной им

истории, обошли молчанием контекст российской жизни, обыденности тех

женщин, об объединениях которых они изредка писали. Тема повседневности и

социокультурных практик российских женщин – активисток оказалась

неизученной и ими, никто из них с историко-антропологической точки зрения

проблему не изучал17. Даже когда в 2000-е гг. появились и в нашей стране

публикации, посвященные деятельности региональных женских общественных

организаций18, никто о социокультурных аспектах женского быта активисток не

– EDN JVKCHZ.; Орешенкова, Н. Э. Роль некоммерческих организаций в повышении

общественно-политической активности женщин / Н. Э. Орешенкова // Женщина в российском

обществе. – 2009. – № 2(51). – С. 32-43. – EDN KUHRUF.
15 Шведова, Н. А. Женское движение в России: проблемы современного этапа / Н. А. Шведова //

Женское движение в России: вчера, сегодня, завтра; отв. ред. Г.М. Михалева. – М., «КМК»,

2010. – С. 35-48; Юкина, И. И. Женские организации Санкт-Петербурга как актор гендерной

политики / И. И. Юкина // Женщина в российском обществе. – 2007. – № 3. – С. 38-42.
16 Henderson, Sarah. Importing Civil Society: Foreign Aid and the Women’s Movement in Russia /

Sarah Henderson // Demokratizatsiya. 8.1 (2000): P. 65 – 82; Kay, R. Russian Women and Their

Organizations / R. Kay. Basingstoke, Hants; Macmillan press; London: London: Macmillan press,

2000. 267 p.; McIntosh, Sundstrom L. Women’s NGOs in Russia: Struggling from the Margins / L.

McIntosh Sundstrom // Demokratizatsiya; Spring 2002, Vol. 10 Issue 2, P. 207-229.
17 Хеммент, Д. Расширение прав и возможностей женщин в России / Д. Хеммент. - СПб:

Библиороссика, 2023. – 340 с.
18Белоусова, М. П. Особенности формирования женских общественных организаций в

российском обществе в 1990-е годы: На примере Алтайского края: автореф. дис. …канд. соц.

Наук: 22.00.04 / Белоусова Мария Павловна. – Барнаул, 2001. – 26 с.

http://elibrary.ru/item.asp?id=11670663
http://elibrary.ru/item.asp?id=11670663
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=529802
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упоминал. Между тем, жизнь активисток женских организаций Мурманской

области разворачивалась в условиях социокультурных трансформаций,

вызванных, в частности, активизацией трансграничного сотрудничества между

РФ и странами Баренцева Евро-Арктического Региона (далее-БЕАР)19, стихийного

развития туризма жителей приграничных территорий, непосредственного

взаимодействия с западными общественными организациями. Всё это тоже

оказалось не исследованным ни нашей, ни зарубежной наукой.

Внимание западных ученых, проявивших интерес к работе женских

организаций на Северо-Западе России, и в Мурманской области, было чаще всего

сосредоточено на истории создания и деятельности кризисных центров для

женщин20, на изучении взаимодействия российских и скандинавских женских

организаций в рамках трансграничного сотрудничества. Исследователи отмечают,

что, несмотря на то, что в постсоветской России действительно существовало

женское движение, и оно появилось раньше, чем появилась финансовая

поддержка иностранных фондов. Тем не менее, финская исследовательница Айно

Сааринен отметила, что в Баренцрегионе были организованы многие российские

кризисные центры при поддержке скандинавской стороной Баренцрегиона21.

Автор, рассматривая кризисные центры как часть и результат женской

общественной активности, пытается продемонстрировать зарубежное влияние на

женское движение на Северо-Западе России. Международное сотрудничество

женских организаций Мурманской области с организациями северных стран,

таким образом, было немного освещено в трудах зарубежных ученых при

отсутствии у них интереса к повседневноведческому, историко-

антропологическому аспекту взаимодействия. Это не удивительно: работы писали

не социальные антропологи, а политологи.

Что же касается исследования повседневной жизни провинциальной России

в постсоветские годы, то она бывала темой специальных публикаций, но

изучались по преимуществу Сибирь и Дальний Восток22, по Кольскому заполярью

можно найти статьи ученых Кольского научного центра РАН23. Но практически

19Баренц программа 1996. – Киркенес. – 51 с.
20 Stuvøy, K. Security Under Construction: A Bourdieusian Approach to Non-State Crisis Centres in

Northwest Russia. / K. Stuvøy. - Ph.D. dissertation, University of Tromsø. 2009. 215 p.
21 Saarinen, A. Exercises in Transversalism. Reflections on a Nordic and NW-Russian Network for

Crisis Centers // Crossing Borders. Re-mapping Women’s Movements at the Turn of the 21st century /

A. Saarinen. Odense: UР of Southern Denmark, 2004. P. 271–283.
22 Ефимкин, М. М. Реалии повседневности пенсионеров-сибиряков в 90-е гг. XX в. / М. М.

Ефимкин // Социальная сфера и повседневность сибирского города (XX – начало XXI вв.) / Отв.

ред. С. С. Букин. – Новосибирск: Параллель, 2007. – С. 143-159. – EDN TYLEVP.; Ковалевская,

Ю. Н. Кризис повседневности на дальневосточной периферии / Ю. Н. Ковалевская // Труды

института истории, археологии и этнографии ДВО РАН. Том 22. Отечественная история. –

2019. – № 1. – С. 94 – 11.
23 Змеева, О. В. Гендерные и сексуальные роли как средство адаптации этнических мигрантов /

О. В. Змеева // Население Кольского Севера в период социальных трансформаций / Ред. В. П.

Петров, И. А. Разумова. Апатиты: КНЦ РАН. – 2008 – С. 69–79; Бусырева, Е. В. Национальная

материальная культура в жизни финских переселенцев Кольского полуострова / Е. В. Бусырева

// ТКНЦ. – 2014. – № 2 (21) – С. 77–88.
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все авторы, которые писали на темы, затрагивавшие историю быта, «забывали»

поставить в центр изучения особенности быта женской части населения, не

использовали гендерную перспективу в антропологии. Эта тенденция сохраняется

и в современных исследованиях, как на российском, так и на региональном

уровне.

Таким образом, несмотря на то, что многие аспекты деятельности

российских женских организаций в 1990-х - начале 2000-х гг. предстали немного

освещенными в исследовательском поле российского и зарубежного

гуманитарного знания, в работах, посвященных общественной активности

женщин в России в годы перестройки, не оказалось и намека на интерес к

социокультурным повседневным практикам тех, кто старался решить по-новому

«женский вопрос» для миллионов женщин в России. Никто из авторов не задался

вопросом: почему, как и когда эти женщины стали активистками? Каковы были

их истинные мотивы и потребности? Как они жили, совмещая частную,

профессиональную и общественную жизнь? Между тем, социокультурный аспект

изучения повседневных практик предполагает пристальное внимание к бытовому,

обыденному, незамечаемому, что составляет контекст серьезных перемен,

происходивших в то время в жизни страны.

Таким образом, необходимость исследования повседневных практик

активисток на рубеже ХХ-ХХI вв. в одном из индустриально развитых регионов

Северо-Запада Российской Федерации обоснована тем, что такой аспект ранее не

становился предметом исследования.

Отсутствие исследований социокультурных аспектов повседневных практик

активисток российских женских организаций, малая изученность истории

появления и деятельности общественного движения женщин Кольского

полуострова на приграничной территории России в 1990-х - начале 2000-х гг.,

обусловили актуальность и новизну диссертационного исследования,

определение его предмета и объекта.

Объект исследования – женские организации, созданные жительницами

Мурманской области на рубеже ХХ–ХХI вв.

Предмет исследования – социокультурные аспекты повседневных практик

активисток женских организаций Мурманской области на рубеже ХХ–ХХI вв.

Цель диссертации – выявить динамику повседневности активисток этих

женских организаций.

Для достижения заявленной цели были определены следующие задачи:

1. Обосновать теоретико-методологическую основу научного анализа

изменений социокультурных аспектов повседневных практик активисток женских

организаций Мурманской области на рубеже ХХ–ХХI вв.

2. Проанализировать отражение в трудах отечественных и зарубежных

ученых общественной деятельности и социокультурных аспектов повседневных

практик жительниц Мурманской области на рубеже ХХ–ХХI вв.

3. Выявить природно-географические, культурно-исторические, и

социально-экономические особенности Мурманской области как фоновые

характеристики женской повседневности мурманчанок, показать её изменения

накануне и в годы перестройки.
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4. Изучить механизмы мобилизации женской активности и их влияние

на изменение социокультурных аспектов повседневных практик. Показать


[…]

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международных кампаниях противодействия домашнему насилию, а более всего -

в создании на территории Кольского полуострова пяти кризисных центров для

женщин.

В главе 3. «Динамика перемен в повседневности активисток женского

движения на Кольском полуострове на рубеже ХХ - ХХI вв.» на материалах

интервью и авторских публикаций женщин-активисток рассмотрены объективные

и субъективные факторы, мотивы и стратегии вовлечения женщин в

общественную деятельность, проанализированы перемены в повседневной работе

активисток и в их приватной жизни: новое распределение сил и времени между

семьей, профессиональной и общественной деятельностью, между трудом и

отдыхом; исследовано отношение членов семьи к участию женщин в

региональном женском движении и отношение активисток к семейным

обязанностям, воспитанию детей. Выявлено отношение самих активисток к своей

роли в общественной работе, оценка ее значимости в их личностном и

профессиональном развитии; исследованы значимые женские ценности и мотивы.

В §1. «Профессиональная и общественная занятость как часть

повседневности активисток женских организаций Мурманской области

(1990-е – начало 2000-х гг.): социокультурные аспекты повседневных

практик», проанализировав материалы статистики, публикации СМИ и

интервью, удалось показать, что активистки представляли самую деятельную и

образованную часть населения, успешно реализовавшую себя в профессиях.

Профессиональная занятость рассматривалась мурманчанками как атрибут

зрелости, свидетельство личностной состоятельности и самореализации, источник

материального благосостояния семьи и экономической независимости.

Вовлечение работающих женщин с семейными обязанностями в

общественную деятельность в экстремальных условиях трансформирующегося

общества было обусловлено сильной мотивацией. Многие сами инициировали

создание женских организаций самопомощи, женских просветительских клубов,

вовлекались в работу уже созданных. Такое вовлечение женщин в общественную

деятельность обусловливалось и социальными проблемами различных групп

населения, и субъективными качествами активисток – их неравнодушием к

событиям в стране и регионе, лидерскими задатками, организационными

способностями. Первыми активистками стали в конце 1980-х гг. женщины из

наиболее уязвимых групп населения, матери детей–инвалидов, члены

многодетных и неполных семей. Но среди активисток «Конгресса женщин»

оказалось немало женщин, у которых не было экстремальных личных проблем, но

которые не только сами вовлекались в общественную работу, но увлекали за

собой других, развивали сети женских НКО, подавали пример личной

целеустремленностью, креативностью. Новые социокультурные практики

рождались в женских организациях благодаря незаурядных организаторским и

лидерским способностям, развитому чувству долга, а также опыту активизма в

пионерской и комсомольской организациях.

Особое внимание в этом разделе диссертации уделено изменениям в

социокультурных аспектах повседневных практик, позволившим активисткам

совмещать профессиональную занятость с семейными обязанностями и
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общественной работой. На примерах из интервью активисток показано, как

изменялось отношение женщин к распределению бюджета своего личного

времени, к распределению обязанностей в семье, как на первое место выдвигалась

общественная деятельность, которая имела для женщин глубокий личностный

смысл, но при этом семейные обязанности не теряли своей значимости. Чтобы

справляться с многозадачностью, женщины-активистки создавали и осваивали

гибкие практики кооперации, планирования и самоорганизации, ситуационного

делегирования своих обязанностей понимающим членам семьи и/или

единомышленницам, подругам. В диссертации показано, как при этом изменялись

отношения членов семьи к общественной деятельности матерей и жен, кто и при

каких условиях помогал, а кто препятствовал их участию в общественной работе.

Как показало исследование, отношение членов семьи к общественной

деятельности женщин-активисток варьировалось от полного понимания,

поддержки и участия в делах организации до индифферентного и негативного

отношения. Чем больше члены семьи были погружены в проблемы, которые

подтолкнули женщин к общественной деятельности, тем выше был уровень

понимания и поддержки их работы близкими людьми.

В §2. «Досуг, отдых, межличностные отношения активисток

общественного движения женщин в Мурманской области (1990-е – начало

2000 – х гг.)» освещаются важные аспекты повседневных социокультурных

практик активисток женских общественных организаций Мурманской области на

рубеже ХХ-ХХI вв.

Несмотря на то, что экстремальные условия жизни в сочетании с работой и

семейными обязанностями практически не оставляли женщинам времени для

отдыха и досуга в их традиционном понимании, именно в 1990-е годы произошёл

значительный личный рост и развитие активисток, обусловленный их участием в

женских общественных организациях, в обучающих программах и мероприятиях

«Конгресса женщин», которые можно считать особым (координированным)

типом досуга. В контексте «координированного досуга» как новой повседневной

практики, отличной от всего предыдущего опыта, удовлетворялись потребности

женщин в личностном развитии и расширении кругозора, в новых знаниях и

впечатлениях, в понимающем общении и психологической поддержке со стороны

других участниц. На основе рассказов женщин-активисток в диссертации

показано, что их участие в деловых поездках «Конгресса женщин» по России и за

рубеж, помимо новых знаний, идей и контактов, давало возможность

разнообразить свою жизнь, получить новые впечатления и эмоции.

Судя по отзывам самих активисток, они высоко оценивают время,

проведенное в рядах регионального женского движения, относятся к участию в

движении как глубоко личному делу, так как вкладывали в него глубокий

личностный смысл. Женщины ценят, как вклад организации в их личностное

развитие, так и свою толику в достижениях «Конгресса женщин».

В Заключении подводятся итоги исследования:

Изучение повседневных практик активисток женских организаций

Мурманска и Мурманской области на рубеже ХХ-ХХI веков позволило ярко

выявить единство культурных традиций и социальности, образуемых и
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преобразуемых деятельностью живших тогда женщин. Дефицит внимания

российских и зарубежных ученых к повседневности и общественной активности

женщин Мурманской области в эпоху перемен на рубеже веков мог бы считаться

восполненным немалым числом публикаций в региональных СМИ о жизни

северян, а порой и о деятельности женских организаций, рядом публицистических

статей журналистов местных газет. Но в них мало писалось непосредственно о

женском быте, что отчасти и тогда восполнялось заметками активисток,

написанными по «свежим следам». Более всего в реконструкции повседневных

практик женщин помогают сохранившиеся документы женских организаций, а в

первую очередь – сами воспоминания бывших участниц создания и деятельности

общественных объединений в регионе.

Появление независимых женских организаций стало нетривиальным

ответом женского населения региона на ухудшение экономического и

гражданско-правового положения населения Мурманской области на рубеже

1980-1990-х годов. Именно ухудшение условий жизни, недовольство условиями

труда и досуга, невозможность добиться улучшения прежними практиками

(жалоб, писем в газеты, партийные и советские органы, жесткой экономии, отказа

от дорожающих бытовых услуг и увеличения личного вклада в обслуживание

семьи и др.) и фактическая неспособность официальных женских организаций

(женсоветов) отстаивать интересы женщин, подтолкнули мурманчанок к

созданию собственных женских объединений.

Основу независимых женских объединений в Мурманской области начала

1990-х годов составляли организации самопомощи. Они требовали от местных и

региональных властей выполнения обязательств государства по оказанию

поддержки многодетным и неполным семьям, семьям с детьми-инвалидами и

тяжело больными детьми и др.

В региональное общественное движение мурманчанок в 1990-е годы

вовлекались экономически активные и образованные представительницы женской

части населения, которые успешно реализовали себя в самых разных профессиях,

сочетая профессиональную занятость с материнством и семейными

обязанностями. Вовлечение их в общественную деятельность обусловливалось,

как объективными обстоятельствами трансформирующегося общества и

социальными проблемами слабо защищенных групп населения, так и

субъективными качествами активисток, под которыми имеются в виду

неравнодушие к событиям в стране, лидерские задатки и организаторские

способности, собственные амбиции «сделать жизнь лучше».

Как показало исследование, за короткое время активисткам удалось

мобилизовать социально-организационные, моральные, материальные и

человеческие ресурсы, опираясь на традиционные для российского общества

ценности коллективизма, взаимовыручки и солидарного решения сложных

проблем. Некоторые из них обрели опыт солидарного решения проблем еще в

комсомольском прошлом, были и в ранней юности активистками.

В качестве механизмов мобилизации женской активности они использовали

организацию и координацию, пропаганду и убеждение, вовлечение в свою

поддержку региональных СМИ для систематического информирования
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общественности о проблемах и положении женщин в регионе, о целях и

деятельности своих союзов, клубов и групп.

Анализ биографических интервью в историко-антропологической

перспективе позволил обнаружить в повседневной жизни активисток истоки

новых для этого сообщества практик – встречи для проведения семинаров и

тренингов личностного роста, обучение технологиям сбора средств на

деятельность организации, обучение взаимодействию с органами власти и СМИ,

российскими и зарубежными общественными группами.

Даже в условиях экономической катастрофы 1990-х гг. активистки женских

организаций Мурманской области использовали появившиеся возможности для

решения сообща острых социальных проблем местного сообщества, помогая

улучшить социальную инфраструктуру города и области, расположенных в

непосредственной близости с приграничными территориями Северной Норвегии

и Финляндии.

Опора на традиционные ценности коллективизма и взаимовыручки

позволила активисткам женских организаций Кольского полуострова расширить

личные и профессиональные, устанавливать любые внедомашние контакты,

создавать объединения, в которых решения принимались не единолично, а

множеством единомышленниц. Интервью с участницами женских групп тех лет

выявили особые возрастные, образовательные и личностные характеристики

наиболее активных деятельниц: это были женщины от 22 до 55 лет со средним и

высшим профессиональным образованием, готовые изменить привычный образ

жизни и вписать в него общественную работу, личное участие в жизни других,

получать собственный опыт, не попадая под влияние зарубежных грантодателей и

фондов.

Именно в годы подъёма и расцвета регионального женского движения

общественная деятельность для множества активисток женских организаций

Мурманской области стала основным и самым ярким содержанием их

повседневности – временем овладения новыми повседневными практиками, как в

общественной, так и в частной жизни. Все основные направления работы

активисток женских организаций (организационное строительство,

дополнительное просвещение, обучение поддержке «информационного поля»

женских организаций в СМИ, проведение общественных кампаний и акций,

установление и укрепление взаимодействия с местным самоуправлением и

другими общественными организациями и др.) – были в конечном счете нацелены

на изменение не только своего личного образа жизни, но и на выход многих

женщин за пределы домашней и производственной жизни в жизнь общественную.

Изменяя своей неустанной деятельностью довольно мрачную социальную

реальность, активистки изменялись сами. Исследование показало, что они

(оставаясь работающими матерями) создавали и ярко презентовали новые

ролевые модели поведения женщин – лидеров общественного мнения, отличные

от привычных уже моделей женского поведения эпохи социализма, в том числе и

от моделей поведения комсомольских и партийных активисток того времени.

Активисткам 1990-х годов были присущи не только воля, работоспособность и

оптимизм их предшественниц, но и большее ощущение свободы в проявлении
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смелых инициатив. Новый образ жизни способствовал выработке чувства

социальной справедливости, самостоятельности в оценках и поступках,

бесстрашия в аргументированном предъявлении своей позиции на разных

публичных площадках и уровнях власти, умения довести начатое дело до конца.

Участие в работе женских организаций повлияло на повседневный уклад

жизни и мировоззрение их членов, заставило по-новому взглянуть на

распределение сил и времени между работой, семьей и общественной

деятельностью, на отношения с семьёй и обществом. Профессиональная занятость

и семья играли в жизни женщин-активисток системообразующие роли.

В борьбе за выживание в новых условиях участницы женского движения

использовали новые для них повседневные практики: смену профессии через

получение дополнительного профильного образования и волонтерскую работу в

общественных организациях; предпринимательство и создание своего рабочего

места в коммерческом и некоммерческом секторах экономики. Устойчивые

социокультурные паттерны – уверенность в дружеской поддержке других

женщин, солидарность, взаимовыручка и особое «сестринство» – помогали

активисткам совмещать профессиональную и общественную работу с

выполнением семейных обязанностей. Активистки самоотверженно использовали

ресурс своего свободного времени, проявляли незаурядные организаторские

способности, умение кооперироваться, актуализировать личностные ресурсы

(энергия, здоровье и время, таланты и способности, навыки и интеллект) во имя

других. Внутрисемейная взаимозаменяемость родителей в уходе за детьми и их

воспитании, дружеская кооперация – все это получило развитие в повседневной

жизни активисток женских организаций Мурманской области в 1990 - 2000- е

годы.

Результаты изучения эволюции повседневных практик активисток

российских общественных движений (моделью которой послужили повседневные

практики женщин с активной жизненной позицией Мурманской области

в 1990-2000-е годы), оказались важным материалом для истолкования бытового

поведения населения Кольского Севера, связанного, как с прежними, еще

советскими культурно-правовыми ценностями (ожидание социальной защиты от

государства, а за неимением ее – от создаваемых самими женщинами нужных им

организаций), так и с новыми, только нарождавшимися, но тесно связанными с

традиционными социокультурными паттернами (коллективным решением

индивидами насущных и востребованных жизнью вопросов).
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