ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Штылевой Марии Владимировны по теме:
«Повседневные практики активисток женских организаций Мурманской области
на рубеже XX-XXI веков: социокультурные аспекты», представленной на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4. –
Этнология, антропология и этнография (исторические науки)

Диссертационная работа М.В. Штылевой посвящена анализу женской повседневности активисток общественных женских организаций Мурманской области на рубеже XX–XXI веков.

Тема исследования, безусловно, актуальна, т.к. реконструирует женские повседневные практики сложного периода в истории нашей страны – времени Перестройки. Актуальность работы заключается уже в том, что эпоха Перестройки в целом еще плохо исследована. Особенно повседневная жизнь провинциальной России и особенно ситуация, в которой оказались женщины и женщины с детьми, как большая социальная группа.

Исследование продолжает традицию антропологического поворота, которая стала заметной в отечественной историографии с середины 1990-х годов с ее вниманием к изучению личных судеб, событий локального уровня, ломающих привычный образ жизни, и часто обозначающих начало новых тенденций в жизни общества.

Заявленная тема требует нового методологического осмысления, применения целого арсенала исследовательских методов и поиска значительного количества новых источников, что и было проделано соискательницей.

В результате работа вышла на высокий уровень качества и установила планку для дальнейших исследований по теме женской повседневности и женского активизма в условиях социальных трансформаций постсоветского времени.

Научная новизна работы обеспечена инновационностью предмета исследования и тем, что повседневные практики активисток женских организаций в России рубежа XX – XXI веков не были ранее предметом научного изучения ни

отечественных, ни зарубежных исследователей. По сути, это первое исследование на эту тему.

Теоретическая значимость работы состоит в фиксации процесса формирования новой идентичности россиянок в ситуации социальных трансформаций и освоение ими новых социокультурных практик и стратегий в повседневной жизни. Кроме того, раскрытие понятия «повседневные женские практики» может послужить отправной точкой для будущих исследований женского опыта на материалах других регионов и в другие исторические периоды.

Практическая значимость работы заключается в изучении опыта активисток женского движения в условиях ухудшения социально-экономических и политических условий жизни женщин, их семей и всего общества. Доказано, что тактики и стратегии поведения активисток женского движения в ситуации критически меняющейся реальности, являются важнейшим ресурсом устойчивого развития общества и государства. Результаты исследования могут быть использованы для разработки эффективной региональной политики, учитывающей интересы женщин и их творческие и организаторские возможности. Кроме того, материалы исследования могут быть использованы в преподавании ряда дисциплин, таких как историческая антропология, антропология городской жизни, женская история, социальная история России.

В автореферате отражена структура диссертации, которая соответствует целям и задачам исследования, посвященного изучению повседневности и общественной активности женщин Мурманской области.

Исследование носит междисциплинарный характер, сочетая историко-антропологический и социокультурный подходы, методологию социологии общественных движений, используя методы работы с эмпирическим материалом, свойственные социальной истории, истории повседневности, женской и устной историй.

Исследование основано на широком круге источников: архивные материалы разных типов и видов, нормативно-правовые документы, аналитические статьи и интервью лидеров женских организаций, данные государственной статистики, на основе которых сделаны выводы и обобщения. Практически все они введены в научный оборот впервые.

Цель работы - выявить динамику повседневности активисток женских организаций Кольского полуострова «на рубеже двух эпох» - с конца 1980-х-начала 1990-х годов по 2008 год, достигнута. Рабочая гипотеза исследования доказана.

Автор исследования приходит к выводу, что перемены в повседневных практиках в общественной и частной жизни, резкий рост социальной активности и даже изменение идентичности и самоопределения активисток регионального женского движения, связаны с ухудшением условий жизни населения Мурманской области в годы Перестройки. Именно общественная деятельность участниц женских организаций Мурманской, овладевших новыми повседневными практиками, позволила им решить многие социальные проблемы своей социальной группы в своем регионе.

В качестве замечания, хотелось бы, чтобы заявленная динамика повседневности активисток была отражена в заключение автореферата более явно.

В результате, на основании рассмотренного содержания автореферата можно заключить, что диссертация М.В. Штылевой соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее автор Штылева Мария Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4. – «Этнология, антропология и этнография».

13.02.2025

Кандидат социологических наук,

Доцент

И.И. Юкина

Адрес: 191014, Санкт-Петербург, Невский пр.. д. 150, Лит. Е

Телефон: +79523533369

E-mail: irinayukina@gmail.com